
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 147 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E SISTEMA WI-FI  AD ACCESSO 

GRATUITO PER LA CITTADINANZA NEL CONTESTO URBANO - ATTO DI 

INDIRIZZO.           

 

 

L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 147 del 03/11/2016 
OGGETTO: 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E SISTEMA WI-FI  AD ACCESSO GRATUITO PER 

LA CITTADINANZA NEL CONTESTO URBANO - ATTO DI INDIRIZZO.           

 

PREMESSO che: 
 
è in continua crescita nelle realtà sociali la domanda di sicurezza, percepita come una 
componente fondamentale della qualità della vita e che tale aspettativa è spesso collegata ai  
fenomeni  di  “microcriminalità” territoriale, e ad atti vandalici che spesso prendono di mira 
luoghi particolarmente sensibili quali parcheggio dell’asilo nido, del cimitero,  o aree pubbliche 
più frequentate,  quali i parchi pubblici o piazze;   
 
l’Amministrazione  Comunale  ritiene  di  intraprendere  azioni concrete finalizzate al 
miglioramento della sicurezza reale e percepita nonché delle condizioni di vivibilità nel 
contesto urbano;   
 
CONSIDERATO  che,  al  fine  di  rispondere  alla  domanda  di  sicurezza  dei  cittadini  il 
Comune  può  avvalersi  delle  previsioni  normative  per  il  ricorso  all’acquisizione  di  
strumenti tecnologici per la videosorveglianza;   
 
CONSIDERATO altresì che l’attuale quadro normativo ha fornito la possibilità in ambito 
comunale di incrementare forme di difesa passiva, controllo e deterrenza di fenomeni 
criminosi e vandalici  anche  attraverso  l’uso  di  sistemi  di  videosorveglianza  per  il  
controllo  del  territorio;  
 
 ATTESO  che  la  predisposizione  di  sistemi  di  videosorveglianza  è  finalizzata  alla 
prevenzione  e  repressione  di  reati  e  fatti  illeciti  che  possono  determinare  danno  ai  
cittadini  e  al patrimonio  pubblico,  oltre  a  costituire  un  valido  presidio  per  il  controllo  del  
territorio per tentare di prevenire e/o regolare situazioni critiche di pericolo anche potenziale;  
 
RILEVATO che si rende necessario individuare e stabilire, tra gli altri, le aree e i luoghi 
pubblici  e  aperti  al  pubblico  che  potranno  essere  oggetto  di  controllo  video  per  
contribuire  a migliorare, in particolare, il livello di sicurezza urbana; 
    
CONSIDERATO che nella scelta di merito delle aree da video sorvegliare appare opportuno  
tenere presente, per quanto possibile:  

− dell’andamento degli indici di delittuosità con riferimento alle fattispecie  c.d.  “predatorie”  
di  maggiore  allarme  sociale  in  un  arco  temporale  sufficientemente significativo;  

− della percezione di sicurezza in rapporto ad una serie di fattispecie situazionali  di cui al 
D.M. del 5 agosto 2008 in materia di sicurezza urbana;  

− delle risorse disponibili a bilancio, nonché di  quelle  umane  e  strumentali    per  una  
risposta  adeguata  alla  situazione  diagnosticata;  della tracciatura  dei  fabbisogni  locali  
a  cui  rispondere  con  una  scelta  effettivamente  adeguata;  della definizione  degli  
obiettivi  e  delle  attese  riposte  nel  sistema;   

− della  individuazione  della  tipologia generale  di  sistema  che  permetta  di  conseguire  
gli  obiettivi  in  maniera  realistica,  calibrando  il sistema stesso in modo da fornire 
risposte pertinenti ed efficaci ai fabbisogni individuati;    

 
VISTA la nota del Comando Polizia Municipale per l’indicazione di possibili luoghi da 
sottoporre a controllo con sistemi di videosorveglianza in ambito comunale;   
 
 
PRESO  ALTRESI  ATTO  che,  ai  sensi  delle  direttive  del  Ministero  dell’Interno  in materia 
e, in particolare, della nota prot. 558/A/421.2/70/193980 del 6 agosto 2010 a firma del Capo 
della Polizia di Stato avente ad oggetto “Sistemi di videosorveglianza”, nonché della direttiva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prot. 558/SICPART/421.2/70,  avente ad oggetto “Sistemi di videosorveglianza in ambito 
comunale  –Direttiva”,  con  allegato  elaborato  dal  Ministero  dell’Interno stesso  e  
dall’A.N.C.I.  ed  esplicitato mediante  appositi documenti denominati rispettivamente 
“Piattaforma della  Videosorveglianza integrata” e annesso “Documento Tecnico”, nonché le 
note divulgative trasmesse all’attenzione dei Sindaci dalla Prefettura di Torino – UTG – con  
prot. 2005003308 Area 1 del 10 ottobre 2012 e successiva con  prot.  2013003299/Area  1  
del  26 febbraio  2015,  si  rende  necessario  un  esame preliminare  del  progetto  di  
controllo  tecnologico  del  territorio  nell’ottica  di  un’efficace  azione sinergica finalizzata al 
miglioramento della sicurezza urbana;  
  
CONSIDERATO  che  nell’ambito  delle  strategie  per  una  “sicurezza  integrata”  la 
cooperazione tra le Forze di Polizia statali e la Polizia Municipale può trovare nella gestione 
dei sistemi  di  videosorveglianza  una  possibile  risposta  e  contribuire  a  d  innalzare  le  
aspettative  in termini di sicurezza o di vivere la “in sicurezza”;    
 
CONSIDERATO  tuttavia  che  si  ritiene  opportuno  e  necessario  l’interessamento  della 
Prefettura  di  Novara,  alla  quale  va  sottoposta  ogni  iniziativa  in  materia  affinché  venga 
eventualmente  investito  il  Comitato  Provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica  per  
le osservazioni e valutazioni di competenza;    
 
Ritenuto inoltre di associare alla realizzazione della videosorveglianza, anche una rete wi-fi da 
rendere gratuitamente a disposizione della collettività in alcune aree del terriotorio comunale; 
 
VISTO  il  “Regolamento  Comunale  per  l’installazione  ed  utilizzo  di  sistemi  di 
videosorveglianza nel territorio comunale” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 15 Giu. 2015;  
   
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008 che declina nello specifico i 
concetti di incolumità e sicurezza urbana;   
 
VISTO il Provvedimento in materia di videosorveglianza del Garante per la Protezione dei Dati 
Personali dell’8 aprile 2010 che ha sostituito il precedente del 2004;  
  
VISTO il D.l. 23 febbraio 2009, n. 11 conv. con mod. con L. 23 aprile 2009, n. 38 in relazione 
alla possibilità per i Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti 
al pubblico per finalità di tutela della sicurezza urbana, con indicazione dei tempi massimi di 
conservazione dei dati e delle immagini relative;   
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato ed alla regolarità 
contabile da parte del Responsabile di Ragioneria;   
 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese;  
  

DELIBERA 
 

di realizzare  di  un  sistema  di  videosorveglianza ed un sistema WI-FI per la connessione 
degli edifici comunali ( scuole e palazzo comunale) e connessione gratuita dei cittadini,  da 
compiersi anche  per  fasi  successive  e  in  relazione anche alle disponibilità di bilancio, con 
possibilità ulteriore di rettifica e/o implementazione; 
 
di individuare ad oggi le  seguenti  aree  oggetto  di controllo: 
 
Area   1 – Palazzo Comunale, aree di pertinenza;   
Area   2 – Piazza Mazzini; 
Area   3 – Piazza Marconi e sovrastanti giardinetti; 
Area   4 – Asilo Nido;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Area   5 – Scuola Materna;   
Area   6 – Scuola Primaria “ G. Di Vittorio”;                 
Area   7 – Scuola Secondaria di Primo Grado “ Don G. Rossi”  
Area   8 – Area Palestra e cucina – Via Lana; 
Area   9 – Piazza Risorgimento;             
Area 10 – Cimitero Comunale (zona parcheggio) 
Area 11 – Area Attrezzata  Via della Festa - Frazione Cascinetta     
 
Le suddette aree sono indicative e posso essere integrate a seguito di ulteriori valutazioni e/o 
proposte degli uffici competenti;  
 
di dare atto che  il  presente  atto  di  indirizzo  costituisce  presupposto  per  la  gestione  e 
mandato  per  la Responsabile del  Servizio Finanziario e  del  Responsabile della  Polizia  
Municipale  per quanto  di  competenza,  con  l’eventuale  intervento,  se  necessario,  dei  
Responsabili  dei  vari  Settori dell’Ente  a  vario  titolo  coinvolti;   
 
 
 
DICHIARA ad  unanimità  di  voti  la  presente  deliberazione  urgente  e  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4,  del D.lgs. 267/2000.   
  
 
         
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio  tecnico  ambientale Favorevole 03/11/2016 MINELLO CARLO 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 03/11/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/11/2016 al 25/11/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 10/11/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


